
577339-2024 Page 1/4

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 577339-2024 - Procedură concurențială

Franţa – Lucrări de construcţii de canalizări de ape reziduale – Travaux de renouvellement du 
collecteur principal d'assainissement Arles Sud et renforcement du réseau d'eau potable quartier 
Barriol à Arles - Phase n°2 : Canalisations
OJ S 187/2024 25/09/2024
Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Lucrări

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Communauté d'Agglomération ACCM
E-mail: c.armandi@agglo-accm.fr
Forma juridică a achizitorului: Autoritate locală
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: Travaux de renouvellement du collecteur principal d'assainissement Arles Sud et 
renforcement du réseau d'eau potable quartier Barriol à Arles - Phase n°2 : Canalisations
Descriere: Avis de modification n°2 au marché
Identificatorul procedurii: 61f2a153-1448-4a46-80a5-c0d001f50586
Anunț anterior: 041568-2023
Identificator intern: 2022-015
Tip de procedură: Restrânsă

Scop
Natura contractului: Lucrări
Clasificarea principală (cpv): 45232411 Lucrări de construcţii de canalizări de ape reziduale
Clasificare suplimentară (cpv): 45232151 Lucrări de construcţii de renovare a conductelor de 
apă

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 4 984 970,10 EUR

Informații generale
Informații suplimentare: Avis de modification n°2 du marché n°2022-015: Travaux de 
renouvellement du collecteur principal d'assainissement Arles Sud et renforcement du réseau 
d'eau potable quartier Barriol à Arles - Phase n°2 : Canalisations. Titulaire: Groupement 
conjoint RAMPA TP (mandataire)/ GAGNERAUD CONSTRUCTION / COLAS FRANCE. date 
de la conclusion du marché: 22/12/2022 Description des modifications : nécessité d'ajouter 
des travaux supplémentaires imprévisibles au moment du lancement du marché et de prendre 
en compte la modification des quantités au DQE, représentant une plus-value de 67.990,00
EurosHT soit une augmentation de 1,36% avec la modification de la répartition des montants 
à percevoir pour le co-traitant Gagneraud Construction et nécessité de prolonger le délai 
d'exécution du marché de 1 mois afin de pouvoir réaliser les travaux supplémentaires. 
Raisons de la modification: la modification est rendue nécessaire par des circonstances qu'un 
acheteur diligent ne pouvait pas prévoir (article R2194-5 du CCP) Augmentation de prix: 
Valeur totale HT du marché avant modifications : 4 984 970,10 euros. Montant total HT du 

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/577339-2024
mailto:c.armandi@agglo-accm.fr


577339-2024 Page 2/4

5.1.11.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.1.

5.1.

2.1.6.

marché après la modification n°1: 5 494 056,12 euros Montant total HT du marché après la 
modification n°2: 5 562 046,26 euros
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

Motive de excludere
Motive de excludere pur naționale: 

5. Lot

Lot: LOT-0001
Titlu: Travaux de renouvellement du collecteur principal d'assainissement Arles Sud et 
renforcement du réseau d'eau potable quartier Barriol à Arles - Phase n°2 : Canalisations
Descriere: Travaux de renouvellement du collecteur principal d'assainissement Arles Sud et 
renforcement du réseau d'eau potable quartier Barriol à Arles - Phase n°2 : Canalisations : 
Avis de modification
Identificator intern: 2022-015

Scop
Natura contractului: Lucrări
Clasificarea principală (cpv): 45232411 Lucrări de construcţii de canalizări de ape reziduale

Durata estimată
Durată: 23 Luni

Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Informații suplimentare: vis de modification du marché n°2022-015: Travaux de 
renouvellement du collecteur principal d'assainissement Arles Sud et renforcement du réseau 
d'eau potable quartier Barriol à Arles - Phase n°2 : Canalisations. Titulaire: Groupement 
conjoint RAMPA TP (mandataire)/ GAGNERAUD CONSTRUCTION / COLAS FRANCE. date 
de la conclusion du marché: 22/12/2022 Description des modifications : nécessité d'ajouter 
des travaux supplémentaires imprévisibles au moment du lancement du marché et de prendre 
en compte la modification des quantités au DQE, représentant une plus-value de 67.990,00
EurosHT soit une augmentation de 1,36% avec la modification de la répartition des montants 
à percevoir pour le co-traitant Gagneraud Construction et nécessité de prolonger le délai 
d'exécution du marché de 1 mois afin de pouvoir réaliser les travaux supplémentaires. 
Raisons de la modification: la modification est rendue nécessaire par des circonstances qu'un 
acheteur diligent ne pouvait pas prévoir (article R2194-5 du CCP) Augmentation de prix: 
Valeur totale HT du marché avant modifications : 4 984 970,10 euros. Montant total HT du 
marché après les modifications n°1: 5 494 056,12 euros. Montant total HT du marché après la 
modification n°2: 5 562 046,26 euros.

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Altele

Documentele achiziției
Accesul la anumite documente de achiziție este restricționat.
Unde se găsesc informații despre documentele restricționate: https://c.armandi@agglo-accm.fr

https://c.armandi@agglo-accm.fr


577339-2024 Page 3/4

8.1.

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12. Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Nu este permisă
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: franceză
Catalog electronic: Nu este permisă
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Facturare electronică: Nu este permisă
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: nu

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal administratif de Marseille
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: 2 mois
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Tribunal 
administratif de Marseille

8. Organizații

ORG-0001
Denumire oficială: Communauté d'Agglomération ACCM
Număr de înregistrare: 24130041700086
Adresă poștală: Cité Yvan Audouard BP 30228 5 rue Yvan Audouard
Localitate: Arles
Cod poștal: 13637
Subdiviziunea țării (NUTS): Bouches-du-Rhône (FRL04)
Țara: Franţa
E-mail: c.armandi@agglo-accm.fr
Telefon: 0486526006
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător

ORG-0002
Denumire oficială: Tribunal administratif de Marseille
Număr de înregistrare: 17130005600024
Departament: Service Commande publique
Adresă poștală: 22, 24 rue Breteuil
Localitate: MARSEILLE
Cod poștal: 13006
Subdiviziunea țării (NUTS): Bouches-du-Rhône (FRL04)
Țara: Franţa
E-mail: greffe.ta-marseille@juradm.fr
Telefon: 0491134813
Adresa de internet: https://www.marchespublics.agglo-accm.fr/accueil.htm

mailto:c.armandi@agglo-accm.fr
mailto:greffe.ta-marseille@juradm.fr
https://www.marchespublics.agglo-accm.fr/accueil.htm


577339-2024 Page 4/4

Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 96386e8a-d297-409d-832b-682ab813ba53  -  02
Tip de formular: Procedură concurențială
Tip de anunț: Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Subtipul anunțului: 16
Data notificării expedierii: 23/09/2024 15:55:37 (UTC+2)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: franceză
Numărul de publicare al anunțului: 577339-2024
Numărul ediției JO S: 187/2024
Data publicării: 25/09/2024


